

連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目 | 金額 | | | 科目 | 金額 | | |
|---------------|--------------|--------------|-------------|----------------|---------------|---------------|-------------|
| | 令和3年度 | 令和2年度 | 増減 | | 令和3年度 | 令和2年度 | 増減 |
| 【資産の部】 | | | | 【負債の部】 | | | |
| 固定資産 | 233,255,695 | 234,811,454 | △ 1,555,759 | 固定負債 | 117,047,642 | 120,391,728 | △ 3,344,086 |
| 有形固定資産 | 221,882,966 | 224,259,127 | △ 2,376,161 | 地方債等 | 79,254,278 | 82,391,365 | △ 3,137,087 |
| 事業用資産 | 83,067,928 | 84,144,690 | △ 1,076,762 | 長期未払金 | - | - | - |
| 土地 | 41,934,888 | 41,975,346 | △ 40,458 | 退職手当引当金 | 6,420,196 | 6,277,389 | 142,807 |
| 立木竹 | - | - | - | 損失補償等引当金 | - | - | - |
| 建物 | 93,775,116 | 92,754,348 | 1,020,768 | その他 | 31,373,168 | 31,722,974 | △ 349,806 |
| 建物減価償却累計額 | △ 56,401,360 | △ 54,406,144 | △ 1,995,216 | 流動負債 | 12,013,312 | 12,700,513 | △ 687,201 |
| 工作物 | 10,964,597 | 10,807,500 | 157,097 | 1年内償還予定地方債等 | 7,955,585 | 8,388,692 | △ 433,107 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 7,387,862 | △ 7,187,935 | △ 199,927 | 未払金 | 2,325,337 | 2,387,136 | △ 61,799 |
| 船舶 | - | - | - | 未払費用 | 2,142 | 10,997 | △ 8,855 |
| 船舶減価償却累計額 | - | - | - | 前受金 | 1,551 | 826 | 725 |
| 浮標等 | - | - | - | 前受収益 | - | - | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | - | - | 賞与等引当金 | 868,148 | 814,220 | 53,928 |
| 航空機 | - | - | - | 預り金 | 385,903 | 474,085 | △ 88,182 |
| 航空機減価償却累計額 | - | - | - | その他 | 474,647 | 624,557 | △ 149,910 |
| その他 | 79,282 | 71,407 | 7,875 | 負債合計 | 129,060,954 | 133,092,241 | △ 4,031,287 |
| その他減価償却累計額 | - | - | - | 【純資産の部】 | | | |
| 建設仮勘定 | 103,268 | 130,169 | △ 26,901 | 固定資産等形成分 | 236,593,105 | 238,050,255 | △ 1,457,150 |
| インフラ資産 | 125,632,979 | 126,341,111 | △ 708,132 | 余剰分(不足分) | △ 113,556,276 | △ 118,407,952 | 4,851,676 |
| 土地 | 34,674,781 | 34,703,511 | △ 28,730 | 他団体出資等分 | 175,098 | 162,081 | 13,017 |
| 建物 | 27,916,196 | 27,932,480 | △ 16,284 | | | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 19,174,541 | △ 18,680,861 | △ 493,680 | | | | |
| 工作物 | 162,365,640 | 158,989,369 | 3,376,271 | | | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 82,585,340 | △ 79,033,519 | △ 3,551,821 | | | | |
| その他 | - | - | - | | | | |
| その他減価償却累計額 | - | - | - | | | | |
| 建設仮勘定 | 2,436,243 | 2,430,131 | 6,112 | | | | |
| 物品 | 37,592,647 | 36,968,613 | 624,034 | | | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 24,410,588 | △ 23,195,287 | △ 1,215,301 | | | | |
| 無形固定資産 | 89,796 | 81,972 | 7,824 | | | | |
| ソフトウェア | 89,305 | 81,460 | 7,845 | | | | |
| その他 | 492 | 512 | △ 20 | | | | |
| 投資その他の資産 | 11,282,933 | 10,470,355 | 812,578 | | | | |
| 投資及び出資金 | 182,763 | 177,733 | 5,030 | | | | |
| 有価証券 | 2,030 | 700 | 1,330 | | | | |
| 出資金 | 180,733 | 177,033 | 3,700 | | | | |
| その他 | - | - | - | | | | |
| 長期延滞債権 | 695,307 | 731,995 | △ 36,688 | | | | |
| 長期貸付金 | 125,354 | 154,008 | △ 28,654 | | | | |
| 基金 | 9,987,035 | 9,094,535 | 892,500 | | | | |
| 減債基金 | 1,668,282 | 1,234,834 | 433,448 | | | | |
| その他 | 8,318,753 | 7,859,701 | 459,052 | | | | |
| その他 | 344,915 | 371,961 | △ 27,046 | | | | |
| 徴収不能引当金 | △ 52,441 | △ 59,877 | 7,436 | | | | |
| 流動資産 | 19,017,185 | 18,085,171 | 932,014 | | | | |
| 現金預金 | 12,333,254 | 11,473,722 | 859,532 | | | | |
| 未収金 | 3,191,215 | 3,288,665 | △ 97,450 | | | | |
| 短期貸付金 | 26,312 | 29,429 | △ 3,117 | | | | |
| 基金 | 3,311,098 | 3,209,372 | 101,726 | | | | |
| 財政調整基金 | 3,311,098 | 3,209,372 | 101,726 | | | | |
| 減債基金 | - | - | - | | | | |
| 棚卸資産 | 89,682 | 88,795 | 887 | | | | |
| その他 | 76,205 | 14,239 | 61,966 | | | | |
| 徴収不能引当金 | △ 10,580 | △ 19,051 | 8,471 | | | | |
| 繰延資産 | - | - | - | | | | |
| 資産合計 | 252,272,880 | 252,896,624 | △ 623,744 | 純資産合計 | 123,211,926 | 119,804,384 | 3,407,542 |
| | | | | 負債及び純資産合計 | 252,272,880 | 252,896,624 | △ 623,744 |

連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

| 科目 | 金額 | | |
|-------------|--------------|--------------|-------------|
| | 令和3年度 | 令和2年度 | 差額 |
| 経常費用 | 85,881,166 | 91,884,884 | △ 6,003,718 |
| 業務費用 | 43,993,696 | 44,723,217 | △ 729,521 |
| 人件費 | 15,533,194 | 15,927,202 | △ 394,008 |
| 職員給与費 | 11,747,374 | 11,905,320 | △ 157,946 |
| 賞与等引当金繰入額 | 784,925 | 791,964 | △ 7,039 |
| 退職手当引当金繰入額 | 418,381 | 679,061 | △ 260,680 |
| その他 | 2,582,514 | 2,550,857 | 31,657 |
| 物件費等 | 26,029,551 | 26,575,881 | △ 546,330 |
| 物件費 | 16,184,231 | 16,216,188 | △ 31,957 |
| 維持補修費 | 1,468,654 | 2,153,035 | △ 684,381 |
| 減価償却費 | 8,286,418 | 8,100,759 | 185,659 |
| その他 | 90,247 | 105,899 | △ 15,652 |
| その他の業務費用 | 2,430,952 | 2,220,133 | 210,819 |
| 支払利息 | 815,112 | 916,833 | △ 101,721 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 50,541 | 65,291 | △ 14,750 |
| その他 | 1,565,299 | 1,238,009 | 327,290 |
| 移転費用 | 41,887,470 | 47,161,667 | △ 5,274,197 |
| 補助金等 | 35,955,473 | 41,124,314 | △ 5,168,841 |
| 社会保障給付 | 5,758,502 | 5,922,837 | △ 164,335 |
| その他 | 173,495 | 114,517 | 58,978 |
| 経常収益 | 21,131,643 | 20,644,378 | 487,265 |
| 使用料及び手数料 | 17,795,612 | 17,117,165 | 678,447 |
| その他 | 3,336,030 | 3,527,213 | △ 191,183 |
| 純経常行政コスト | △ 64,749,523 | △ 71,240,506 | 6,490,983 |
| 臨時損失 | 60,051 | 674,628 | △ 614,577 |
| 災害復旧事業費 | - | - | - |
| 資産除売却損 | 2,620 | 382,568 | △ 379,948 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - | - | - |
| その他 | 57,430 | 292,060 | △ 234,630 |
| 臨時利益 | 69,961 | 269,426 | △ 199,465 |
| 資産売却益 | 29,564 | 3,853 | 25,711 |
| その他 | 40,397 | 265,574 | △ 225,177 |
| 純行政コスト | △ 64,739,613 | △ 71,645,708 | △ 6,906,095 |

連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

| 科目 | 合計 | | | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|--------------|--------------|-------------|--------------|---------------|---------|
| | 令和3年度 | 令和2年度 | 増減 | | | |
| 前年度末純資産残高 | 119,804,384 | 118,064,727 | 1,739,657 | 238,050,255 | △ 118,407,952 | 162,081 |
| 純行政コスト(△) | △ 64,739,613 | △ 71,645,708 | 6,906,095 | | △ 64,749,708 | 10,095 |
| 財源 | 67,300,614 | 73,525,967 | △ 6,225,353 | | 67,297,692 | 2,922 |
| 税収等 | 40,045,186 | 39,350,827 | 694,359 | | 40,044,912 | 273 |
| 国県等補助金 | 27,255,428 | 34,175,139 | △ 6,919,711 | | 27,252,780 | 2,648 |
| 本年度差額 | 2,561,000 | 1,880,259 | 680,741 | | 2,547,984 | 13,016 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | | | △ 1,361,070 | 1,361,070 | - |
| 有形固定資産等の増加 | | | | 5,990,792 | △ 5,990,792 | - |
| 有形固定資産等の減少 | | | | △ 8,243,802 | 8,243,802 | - |
| 貸付金・基金等の増加 | | | | 2,611,059 | △ 2,611,059 | - |
| 貸付金・基金等の減少 | | | | △ 1,719,119 | 1,719,119 | - |
| 資産評価差額 | - | - | - | - | - | - |
| 無償所管換等 | 80,365 | △ 141,686 | 222,051 | 80,365 | - | - |
| 他団体出資等分の増加 | - | - | - | - | - | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | - | - | - | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 49,115 | △ 149,004 | 49,115 | 56,027 | △ 6,912 | - |
| その他 | 717,063 | 150,087 | 566,976 | △ 232,471 | 949,534 | - |
| 本年度純資産変動額 | 3,407,543 | 1,739,656 | 1,667,887 | △ 1,457,150 | 4,851,676 | 13,016 |
| 本年度末純資産残高 | 123,211,926 | 119,804,384 | 3,407,542 | 236,593,105 | △ 113,556,276 | 175,098 |

連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

| 科目 | 金額 | | |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| | 令和3年度 | 令和2年度 | 増減 |
| 【業務活動収支】 | | | |
| 業務支出 | 77,218,966 | 82,600,157 | △ 5,381,191 |
| 業務費用支出 | 35,331,824 | 35,436,289 | △ 104,465 |
| 人件費支出 | 15,311,377 | 15,417,162 | △ 105,785 |
| 物件費等支出 | 17,693,169 | 18,014,768 | △ 321,599 |
| 支払利息支出 | 815,112 | 916,833 | △ 101,721 |
| その他の支出 | 1,512,166 | 1,087,526 | 424,640 |
| 移転費用支出 | 41,887,143 | 47,163,869 | △ 5,276,726 |
| 補助金等支出 | 35,948,455 | 41,118,961 | △ 5,170,506 |
| 社会保障給付支出 | 5,758,491 | 5,922,821 | △ 164,330 |
| 他会計への繰出支出 | - | - | - |
| その他の支出 | 180,196 | 122,087 | 58,109 |
| 業務収入 | 86,386,442 | 90,374,166 | △ 3,987,724 |
| 税込等収入 | 39,920,914 | 37,253,528 | 2,667,386 |
| 国県等補助金収入 | 25,554,822 | 32,890,476 | △ 7,335,654 |
| 使用料及び手数料収入 | 17,665,670 | 16,741,764 | 923,906 |
| その他の収入 | 3,245,036 | 3,488,397 | △ 243,361 |
| 臨時支出 | 57,361 | 291,742 | △ 234,381 |
| 災害復旧事業費支出 | - | - | - |
| その他の支出 | 57,361 | 291,742 | △ 234,381 |
| 臨時収入 | 45,797 | 265,574 | △ 219,777 |
| 業務活動収支 | 9,155,911 | 7,747,840 | 1,408,071 |
| 【投資活動収支】 | | | |
| 投資活動支出 | 8,484,413 | 10,229,247 | △ 1,744,834 |
| 公共施設等整備費支出 | 5,858,196 | 8,305,393 | △ 2,447,197 |
| 基金積立金支出 | 2,543,708 | 1,904,576 | 639,132 |
| 投資及び出資金支出 | 500 | 781 | △ 281 |
| 貸付金支出 | 2,090 | 2,100 | △ 10 |
| その他の支出 | 79,918 | 16,397 | 63,521 |
| 投資活動収入 | 3,665,698 | 4,800,632 | △ 1,134,934 |
| 国県等補助金収入 | 1,099,057 | 1,434,535 | △ 335,478 |
| 基金取崩収入 | 1,581,074 | 2,112,229 | △ 531,155 |
| 貸付金元金回収収入 | 41,856 | 53,626 | △ 11,770 |
| 資産売却収入 | 122,913 | 273,653 | △ 150,740 |
| その他の収入 | 820,798 | 926,589 | △ 105,791 |
| 投資活動収支 | △ 4,818,715 | △ 5,428,615 | 609,900 |
| 【財務活動収支】 | | | |
| 財務活動支出 | 10,313,230 | 9,692,781 | 620,449 |
| 地方債償還支出 | 8,905,524 | 8,678,427 | 227,097 |
| その他の支出 | 1,407,706 | 1,014,354 | 393,352 |
| 財務活動収入 | 6,825,363 | 9,701,961 | △ 2,876,598 |
| 地方債発行収入 | 5,335,200 | 7,422,918 | △ 2,087,718 |
| その他の収入 | 1,490,163 | 2,279,043 | △ 788,880 |
| 財務活動収支 | △ 3,487,867 | 9,180 | △ 3,497,047 |
| 本年度資金収支額 | 849,329 | 2,328,405 | △ 1,479,076 |
| 前年度末資金残高 | 11,231,257 | 8,932,451 | 2,298,806 |
| 本年度末資金残高 | 12,072,690 | 11,231,257 | 841,433 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 242,465 | 495,543 | △ 253,078 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 18,099 | △ 253,078 | 271,177 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 260,564 | 242,465 | 18,099 |
| 本年度末現金預金残高 | 12,333,254 | 11,473,722 | 859,532 |